
BIEDRĪBAS
“LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI”

(REĢISTRĀCIJAS NUMURS 40008084078)

GADA PĀRSKATS

2024.GADS



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

2

SATURS

Bilance 3

Ieņēmumu un izdevumu pārskats 4 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 5

Gada pārskata paskaidrojums 6 - 16

Vadības ziņojums 17 - 21



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

3

Bilance uz 2024.gada 31.decembri  EUR

AKTĪVS Piezīm
es

Pārskata 
perioda 
beigās

Pārskata 
perioda 
sākumā

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI    

 I Nemateriālie ieguldījumi  632 0

 II Pamatlīdzekļi    

1. Pārējie pamatlīdzekļi 8 1 064 940

KOPĀ  1 696 940

 III Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi  0 0

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI KOPSUMMA  1 696 940

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI    

 I Krājumi  0 0

 II Debitori 9 32 830 7 845

 III Nākamo periodu izmaksas  241 5

 IV Vērtspapīri  0 0

 V Nauda                                                   10 213 278 47 983

APGROZĀMO LĪDZEKĻU KOPSUMMA  246 349 55 833

BILANCE  248 045 56 773

Bilance uz 2024.gada 31.decembri  EUR

PASĪVS Piezīme
s

Pārskata 
perioda 
beigās

Pārskata 
perioda 
sākumā

I Fondi    

1. Rezerves fonds    

1.1. Iepriekšējo gadu rezerves fonds 11 26 319 32 221 
 
 1.2. Pārskata gada rezerves fonds  190 -5 902

KOPĀ  26 509 26 319

II Ilgtermiņa kreditori  0 0

III Īstermiņa kreditori   

1. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

12
6 013 4 950

2. Nākamo periodu ieņēmumi 13 214 001 16 917

3. Pārējie kreditori 14 1 522 8 587

KOPĀ  221 536 30 454



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

4

IV Naudas maksājumi uzkrājumu fondā  0 0

BILANCE  248 045 56 773

Ieņēmumu un izdevumu pārskats

Taksācijas periods 2024.

EUR

Nr. 
p.k. Rādītāja nosaukums Piezīm

es
Pārskata 

gads 
Iepriekšējai
s pārskata 

gads

I Biedru nauda, iestāšanās nauda u.c.gadskārtējās 
iemaksas 1 70 140

IV Saņemtās finansējums no LR institūcijām 2 94 060 65 389

V
No Eiropas Savienības fondiem, Eiropas 
Ekonomiskās zonas fondiem un citiem ārvalstu 
fondiem saņemtais finansējums

3 98 286 95 391

VI Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 4 3 815 8 581

VII Citi ieņēmumi 5 74 862 3 939

VII
I IEŅĒMUMI KOPĀ  271 093 173 440

IX IZDEVUMI    

(1) Izdevumi, izņemot izdevumus saimnieciskās 
darbības veikšanai    

3. Darba samaksa 93 100 56 376

4. Sociālās apdrošināšanas un nodrošinājuma 
maksājumi 21 962 13 299

5. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 
nolietojums un norakstīšana 909 884

6. Citi izdevumi 6 144 890 95 128

(2) Izdevumi saimnieciskās darbības veikšanai    

3. Darba samaksa 1 934 8 949

4. Sociālās apdrošināšanas un nodrošinājuma 
maksājumi 456 2 111

5. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 
nolietojums un norakstīšana  0 0

6. Citi izdevumi 7 7 652 2 595

X NODOKĻI  0 0

XI IZDEVUMI KOPĀ  270 903 179 342

XII IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU STARPĪBA  190 -5 902



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

5

t.sk. Ieņēmumu un izdevumu starpība no 
saimnieciskās darbības -6227 -9716

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats

Taksācijas periods 2024.

Nr. 
p.k
.

Rādītāja nosaukums Pārskata 
gads, EUR

I ATLIKUMS PĀRSKATA GADA SĀKUMĀ (KOPSUMMA), tai skaitā: 0

1. Vispārīgie ziedojumi (neierobežotai lietošanai), tai skaitā anonīmi 
ziedojumi un dāvinājumi 0

2. Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), tai skaitā anonīmi ziedojumi un 
dāvinājumi 0

II PĀRSKATA GADĀ SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU 
KOPSUMMA, tai skaitā: 0

1. Vispārīgie ziedojumi (neierobežotai lietošanai) 0

2. Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem) 0

III ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMA KOPSUMMA 0

1 Vispārīgo ziedojumu (neierobežotai lietošanai), tai skaitā anonīmo 
ziedojumu un dāvinājumu izlietojums 0

2 Mērķziedojumu (noteiktiem mērķiem), tai skaitā anonīmo ziedojumu un 
dāvinājumu izlietojums 0

IV ATLIKUMS PĀRSKATA GADA BEIGĀS 0

1. Vispārīgie ziedojumi (neierobežotai lietošanai), tai skaitā anonīmi 
ziedojumi un dāvinājumi 0

2. Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), tai skaitā anonīmi ziedojumi un 
dāvinājumi 0



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

6

Gada pārskata paskaidrojums

Grāmatvedības politika

Biedrības gada pārskats ir sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Grāmatvedības likumu, 
2021.gada 21.decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 877 “Grāmatvedības kārtošanas 
noteikumiem”, 2022.gada 14. jūlija Ministru kabineta noteikumiem Nr.439 “Noteikumi par 
biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu 
vienkāršā ieraksta sistēmā”.

Biedrības pārskata gads ir 12 mēnešu periods no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. 
decembrim.

Pielietotie grāmatvedības principi
Finanšu pārskata posteņi novērtēti atbilstoši šādiem grāmatvedības principiem:
a) Pieņemts, ka Biedrība darbosies arī turpmāk.
b) Izmantotas tās pašas novērtēšanas metodes, kas iepriekšējā gadā.
c) Novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību:

▪ pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa;
▪ ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata 

gadā vai iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances 
datumu un finanšu pārskata sagatavošanas dienu;

▪ aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanas un nolietojuma summas 
neatkarīgi no tā, vai pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem.

d) Izņemot kā aprakstīts pie ieņēmumu skaidrojuma attiecībā uz ieņēmumiem no biedru 
naudām un ziedojumiem, ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas 
neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. 
Izmaksas saskaņotas ar ieņēmumiem pārskata periodā.

e) Aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi.
f) Pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci. 
g) Norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē finanšu pārskata lietotāju novērtējumu vai 

lēmumu pieņemšanu, maznozīmīgie posteņi tiek apvienoti un to detalizējums sniegts 
pielikumā.

h) Saimnieciskie darījumi finanšu pārskatā atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un 
būtību, nevis juridisko formu.

Ārvalstu valūtu pārvērtēšana 

Visi bilances posteņi ārvalstu valūtās tika pārvērtēti uz euro pēc Eiropas Centrālās Bankas 
noteiktās valūtas kursa likmes bilances datumā. Eiropas Centrālās Bankas noteiktie valūtas 
kursi uz 31. decembri bija:

31.12.2024 31.12.2023 31.12.2022.

USD 1,0389 1.06660 1.13260

Pamatlīdzekļi

Biedrība pamatlīdzekļus novērtē atbilstoši izmaksu metodei: no iegādes vērtības atskaitot 
uzkrāto nolietojumu, un vērtības samazināšanās zaudējumus. Ja pamatlīdzekļu vērtība bilances 
datumā ir zemāka par to novērtējumu bilancē un sagaidāms, ka vērtības samazinājums būs 
ilgstošs, tie ir novērtēti atbilstoši zemākajai vērtībai. Pārvērtēšanas rezultāts tiek atzīts 
ieņēmumu un izdevumu pārskatā.

Vadība aplēš atsevišķu pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu lietderīgās izmantošanas laiku 
proporcionāli gaidāmajai aktīva izmantošanai, balstoties uz vēsturisko pieredzi ar līdzīgiem 
pamatlīdzekļiem un nākotnes plāniem. Saskaņā ar vadības vērtējumu atsevišķu pamatlīdzekļu 
un nemateriālo aktīvu lietderīgās izmantošanas laiks ir šāds: 



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

7

%

Pārējie pamatlīdzekļi 20 - 35

Debitoru parādi

Debitoru parādi ir novērtēti, ievērojot piesardzības principu, un bilancē uzrādīti neto vērtībā, 
no uzskaites vērtības atskaitot uzkrājumus nedrošiem debitoru pārādiem. Uzkrājumi 
nedrošiem debitoru parādiem izveidoti, vadībai individuāli izvērtējot katra parāda 
atgūstamību. Izveidoto uzkrājumu vērtību iekļauj pārskata perioda izdevumos.

Nodokļi

Biedrības saistību kopsumma attiecībā pret valsts budžetu un pašvaldību budžetiem par 
maksājamiem nodokļiem un nodevām, kā arī valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām.

Uzkrātās saistības

Uz pārskata perioda beigām nav veidotas uzkrātās saistības uz 2024. gada 31. decembri. 

Ilgtermiņa un īstermiņa posteņi

Ilgtermiņa posteņos ir uzrādītas summas, kuru saņemšanas, maksāšanas vai norakstīšanas 
termiņi iestājas vēlāk par gadu pēc attiecīgā pārskata gada beigām. Summas, kas saņemamas, 
maksājamas vai norakstāmas gada laikā, uzrādītas īstermiņa posteņos.

Rezerves fonds

Ieņēmumu pārsniegumu pār izdevumiem ieskaita rezerves fondā. Izdevumu pārsniegumu pār 
ieņēmumiem noraksta no rezerves fonda līdzekļiem to atlikuma apmērā. Ar rezerves fonda 
līdzekļiem nesegto izdevumu summu norāda bilances postenī "Rezerves fonds" kā negatīvu 
skaitli.

Ieņēmumi

Ieņēmumi no biedru naudām
Pārskata gada ieņēmumos atzīst faktiski iekasēto (kasē vai bankas kontā iemaksāto) biedru 
naudu, iestāšanās naudu un citas gadskārtējās iemaksas.

Ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem
Pārskata gada ieņēmumos atzīst faktiski saņemtos ziedojumus un dāvinājumus Biedrības kasē 
vai bankas kontā. 

Ieņēmumi no projektu finansējuma
Ieņēmumi, kas kompensē Biedrībai radušās izmaksas projektu izpildes procesā, tiek atzītas 
ieņēmumu un izdevumu pārskata izmaksu rašanās periodā. Projekta ieņēmumi, kas paredzēti 
aktīvu iegādei, tiek uzskaitīti kā nākamo periodu ieņēmumi un tiek iekļauti ieņēmumu un 
izdevumu pārskatā proporcionāli iegādāto aktīvu kalpošanas termiņam. Ieņēmumi netiek 
atzīti, ja ir šaubas par izmaksu segšanu.



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

8

Ieņēmumi, kas saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, ir saņemti no finansētāja un attiecas uz 
nākamajiem periodiem, tiek atspoguļoti bilancē kā atlikts ienākums Nākamo periodu 
ieņēmumu sastāvā.



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

9

(1) Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas gadskārtējās iemaksas
2024 2023

EUR EUR

Biedru naudas 70 140

70 140

(2) Informācija par saņemto LR institūciju  finansējumu 
2024 2023

EUR EUR

LR Ārlietu ministrija, tai skaitā: 61 198 20 286

Līgums Nr. LV 41, projekts “Atbalsts spēju 
stiprināšanas semināriem Latvijas attīstības 
sadarbības projektu īstenotājiem un 
sabiedrības informēšanas pasākumiem, tematiskajām 
apmācībām, semināriem un diskusijām”

0 13 998

Līgums Nr. LV-38, projekts “Biedru nauda un dalība 
starptautiskajās organizācijās”

0 6 288

Līgums Nr. LV-17, projekts “Sabiedrības 
informēšanas pasākumi par ilgtspējīgu attīstību un 
attīstības sadarbību”

44 000 0

Līgums Nr. LV-131, projekts ““Atbalsts LAPAS dalībai 
starptautiskās NVO platformās un dalībai 
starptautiski nozīmīgos forumos”

6 940 0

Līgums Nr. LV-142, projekta “Sadarbība globālām 
pārmaiņām” līdzfinansējums

4 443 0

Līgums Nr. LV-136, projekta ““GEAR UP! - Globālās 
izglītības darbības jaunatnes līdzdalības stiprināšanai 
caur lokālo pašvaldību un PSO atbalstu, lai sekmētu 
Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu” 
līdzfinansējums

4 761 0

Līgums Nr. LV-143, projekta “DYCDE! Digitālais 
globālais pilsoniskums jauniešu un izglītotāju 
partnerībai” līdzfinansējums

1 054 0

Sabiedrības integrācijas fonds, tai skaitā: 32 862 45 103

Līgums Nr. 2023.LV/NVOF/MAC/087/06, projekts 
“Stiprāka un plašāka LAPAS biedru un domubiedru 
kopiena”

0 32 020

Līgums Nr. 6.3.1.4.i.0/1/23/A/SIF/015, projekts 
“Efektīvs un atbildīgs attīstības sadarbības 
finansējums”

32 862 13 083

94 060 65 389



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

10

Informāciju par saņemto LR institūciju  finansējumu izlietojumu:
2024
EUR

Ārlietu ministrijas līgums Nr. LV 17, projekts “Sabiedrības 
informēšanas pasākumi par ilgtspējīgu attīstību un attīstības 
sadarbību”

Saņemts: 44000

Izlietots: mācību platformas attīstīšanai attīstības 
sadarbības projektu īstenotāju spēju stiprināšanai, 
komunikācijas aktivitātēm ar sabiedrību - 10 video 
izstrādei, administratīvo izdevumu segšana saskaņā ar 
apstiprināto budžetu, divu starptautisko konferenču 
organizēšanas izdevumiem, tai skaitā, ekspertu izmaksām, 
ēdināšanai, materiālu izmaksām. 44 000

Atlikums: 0

Ārlietu ministrijas līgums Nr. LV-131, projekts “Biedru 
nauda un dalība starptautiskajās organizācijās”

Saņemts: 7 000

Izlietots: biedru naudas segšanai CIVICUS, CONCORD, 
Forus, kā arī dalības starptautiskajos pasākumos 
izdevumu segšanai 6 940

Atlikums: * 60

*uzrādīts bilances posten“ īPārējie kreditori”

Ārlietu ministrijas līgums Nr. LV-142, projekta “Sadarbība 
globālām pārmaiņām” līdzfinansējums

Saņemts: 4 443

Izlietots: kapacitātes koordinatora atalgojumam, lai 
nodrošinātu projekta aktivitāšu ieviešanu 4 443

Atlikums: 0

Ārlietu ministrijas līgums Nr. LV-136, projekta ““GEAR UP! 
- Globālās izglītības darbības jaunatnes līdzdalības 
stiprināšanai caur lokālo pašvaldību un PSO atbalstu, lai 
sekmētu Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu” 
līdzfinansējums

Saņemts: 4 761



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

11

Izlietots: projekta vadītāja atalgojuma segšanai, lai 
nodrošinātu  projekta aktivitāšu ieviešanu 4 761

Atlikums: 0

Ārlietu ministrijas līgums Nr. LV-143, projekta “DYCDE! 
Digitālais globālais pilsoniskums jauniešu un izglītotāju 
partnerībai” līdzfinansējums

Saņemts: 1 054

Izlietots: projekta vadītāja atalgojuma segšanai, lai 
nodrošinātu projekta aktivitāšu ieviešanu 1 054

Atlikums: 0

Sabiedrības integrācijas fonda līgums Nr. 
6.3.1.4.i.0/1/23/A/SIF/015, projekts “Efektīvs un atbildīgs 
attīstības sadarbības finansējums”

Saņemts: 32 862

Izlietots: atalgojums projekta darbiniekiem, grāmatvedības 
pakalpojums, maksājumi projekta partneriem 21 296

Atlikums: 11 566

(3) No ES, EEZ un citiem ārvalstu fondiem saņemtais finansējums
2024 2023

EUR EUR

EFTA FMO līgums Nr. AIF/2020/SDK/47, projekts 
“Stratēģiskās partnerības ilgtspējīgai nākotnei”

5 060 40 543

EFTA FMO līgums Nr. AIF/2022/KAPAC2/137, 
projekts “LAPAS ilgtspējas spējināšana”

0 11 367

WE WORLD-GVC līgums Nr. CSO - LA/2019/410-153,  
projekts “RŪPnīca: act with care”

0 20 860

EFTA FMO līgums Nr. AIF/2022/BI/13, projekts 
“Mācību vizīte Islandē”

0 6 672

Biedrība “ANTS”, līgums Nr.2/14-11-23 un līgums 
Nr.1/14-11-23 par starptautiska foruma un vizītes 
organizēšanu

0 15 949

Eiropas Komisijas līgums Nr. NDICI CSO / 2023 / 
448-375, projekts “Sadarbība globālām pārmaiņām”

40 259 0

Eiropas Komisijas līgums Nr.NDICI CSO/2023/ 448-
376, projekts “DYCDE! Digitālais globālais 
pilsoniskums jauniešu un izglītotāju partnerībai” 

6 136 0



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

12

Eiropas Komisijas līgums Nr. CHALLENGE/2023/448-
378, projekts ““GEAR UP! - Globālās izglītības 
darbības jaunatnes līdzdalības stiprināšanai caur 
lokālo pašvaldību un PSO atbalstu, lai sekmētu 
Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu”

46 831 0

98 286 95 391

Informācijas par izlietoto ES, EEZ un citu ārvalstu fondu saņemto 
finansējumu:

2024
EUR

Eiropas Komisijas līgums Nr. NDICI CSO / 2023 / 
448-375, projekts “Sadarbība globālām pārmaiņām”

Saņemts: 178 675

Izlietots: Darbinieku atalgojumam, komandējuma 
izdevumiem, datora iegādei 40 259

Atlikums: 138 416

Eiropas Komisijas līgums Nr.NDICI CSO/2023/ 448-
376, projekts “DYCDE! Digitālais globālais 
pilsoniskums jauniešu un izglītotāju partnerībai” 

Saņemts: 41 565

Izlietots: darbinieku atalgojumam, komandējuma 
izdevumiem 6 136

Atlikums: 35 430

Eiropas Komisijas līgums Nr. 
CHALLENGE/2023/448-378, projekts ““GEAR UP! - 
Globālās izglītības darbības jaunatnes līdzdalības 
stiprināšanai caur lokālo pašvaldību un PSO 
atbalstu, lai sekmētu Ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanu”

Saņemts: 75 420

Izlietots: darbinieku atalgojumam, komandējuma 
izdevumiem, sanāksmes organizēšanai Rīgā, 
projekta vizuālās identitātes izstrādei 46 831

Atlikums: 28 589



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

13

EFTA FMO līgums Nr. AIF/2020/SDK/47, 
projekts “Stratēģiskās partnerības ilgtspējīgai 
nākotnei”

Atlikums 2023.gadā: -5 060

Saņemts: 5 060

Izlietots: tulkošanas pakalpojumi, ziņojuma 
redaktora darbs 0

Atlikums: 0

 (4) Ieņēmumi no saimnieciskās darbības
2024 2023

EUR EUR

Ieņēmumi no mācību un pētniecības nodrošināšanas 3 815 8 581

3 815 8 581

(5) Citi ieņēmumi
2024 2023

EUR EUR

Komandējumu izdevumu kompensācija 1 573 1 691

Konvertācija 0 5

Grāmatvedība kontu korekcijas 0 2 243

Baltijas Mediju izcilības centra līgums Nr. FL24-04-
LAPAS1, projekts “Organizāciju noturības 
stirpināšana dezinformācijas jautājumos”

10 056 0

Baltijas Mediju izcilības centra līgums Nr. FL24-04-
LAPAS, projekts “LAPAS biedru kapacitātes 
stiprināšana dezinformācijas jautājumos”

5 755 0

Saprašanās memorands ar CIVICUS Nr. 
24/M/MNTC/053 

55 370 0

Baltijas Amerikas brīvības fonda sponsorēšanas 
līgums Nr. 189 

2 108 0

74 862 3 939

(6) Citi izdevumi, izņemot izdevumus saimnieciskās darbības veikšanai
2024 2023



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

14

EUR EUR

Pasākumu organizēšanas izdevumi 34 988 53 181

Komandējuma izmaksas 42 622 12 298

Autoratlīdzību izmaksas 6 044 10 616

Pētniecības, revīzijas un tulkošanas izmaksas 16 837 6 012

Sakaru izdevumi 2 962 467

Biedru naudas 1 309 1 622

Bankas pakalpojumu izdevumi 164 0

Projektu administratīvie izdevumi, nomas un 
komunālie maksājumi, inventārs 10 765 6 775

Mājas lapas izstrādāšana, uzturēšana 8 430 4 158

Izsniegtie finansējumi 20 769 0

144 890 95 128

(7) Citi izdevumi saimnieciskās darbības veikšanai
2024

EUR

Pasākumu organizēšanas izdevumi 1 154

Komandējumu izdevumi 2 012

Samaksa par darbiem un pakalpojumiem 2 505

Bankas pakalpojumu izdevumi 402

Samaksātās biedru naudas 466

Zaudējumi no valūtas kursa svārstībām 1 096

Riska nodeva 17

7 652

(8) Pamatlīdzekļi

Pārējie 
pamatlīdzekļi 
un inventārs

EUR

Sākotnējā vērtība 

31.12.2023. 11 721



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

15

Iegādāts 1 000

31.12.2024. 12 721

Uzkrātais nolietojums

31.12.2023. 10 781

Aprēķināts par 2024. gadu 876

Uzkrātais nolietojums 31.12.2024. 11 657

Atlikusī bilances vērtība 31.12.2023. 940

Atlikusī bilances vērtība 31.12.2024. 1 064

(9) Debitori
2024 2023

EUR EUR

Uzkrātie ieņēmumi, tai skaitā 13 534 5 029

CIVICUS: WORLD ALLIANCE FOR CITIZEN 
PARTICIPATION, INC

10 372 0

EFTA FMO līgums Nr. AIF/2020/SDK/47, projekts 
“Stratēģiskās partnerības ilgtspējīgai nākotnei”;

0 5 029

Baltijas Mediju izcilības centra līgums Nr. FL24-04-
LAPAS, projekts “LAPAS biedru kapacitātes 
stiprināšana dezinformācijas jautājumos”.

3 162

Iemaksa Vienotajā nodokļu kontā (skat. 12. piezīmi) 5 538 2 459 

Drošības nauda 1 026 314

Avansa norēķini 0 28

Avansa maksājums partneriem SIF projektā 12 732 0

32 830 7 845

(10)Nauda
2024 2023

EUR EUR

Naudas līdzekļi bankā 213 278 47 983

213 278 47 983



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

16

(11)Fondi

Rezerves fonds EUR

2023. gada 31. decembrī 26 319

Starpība starp ieņēmumiem un izdevumiem 190

2024. gada 31. decembrī 26 509

(12) Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas

Sociālās 
apdroši-
nāšanas 

iemaksas

Iedzīvotāj
u 

ienākuma 
nodoklis

Uzņēmējdarbī
bas riska 

valsts nodeva

Pievienotās 
vērtības 
nodoklis

EUR EUR EUR EUR

Parāds 31.12.2023. 2 074 2 875 1 0

Aprēķināts par 
2024. gadu

32 397 19 834 17 129

Samaksātie 
nodokļi Vienotajā 
kontā

54 393

Attiecinātā samaksa 
uz nodokļiem 
31.12.20244

30 955 20 217 14 125

Nodokļu atlikums 
31.12.2024

3 516 2 492 1 4

Neattiecinātās 
iemaksas 
31.12.2024

5 538

(13) Nākamo periodu ieņēmumi
2024 2023



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

17

EUR EUR

Sabiedrības integrācijas fonda līgums Nr. 
6.3.1.4.i.0/1/23/A/SIF/015, projekts “Efektīvs un 
atbildīgs attīstības sadarbības finansējums”

11 566 16 917

Eiropas Komisijas līgums Nr.NDICI CSO/2023/ 448-
376, projekts “DYCDE! Digitālais globālais 
pilsoniskums jauniešu un izglītotāju partnerībai”

35 430 0

Eiropas Komisijas līgums Nr. CHALLENGE/2023/448-
378, projekts ““GEAR UP! - Globālās izglītības 
darbības jaunatnes līdzdalības stiprināšanai caur 
lokālo pašvaldību un PSO atbalstu, lai sekmētu 
Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu”

28 589 0

Eiropas Komisijas līgums Nr. NDICI CSO / 2023 / 
448-375, projekts “Sadarbība globālām pārmaiņām”

138 416 0

214 001 16 917

(14) Pārējie kreditori
2024 2023

EUR EUR

Neizlietoto projektu līdzekļu atgriešana 60 714

Avansa norēķini 73 1 267

Norēķini par darba algu 77 3 630

Pārējie kreditori 1 312 2 976

1 522 8 587

(15) Vidējais darbinieku skaits 2024. gadā - 5

Gada pārskatu ar drošu e-parakstu parakstījusi grāmatvede Līga Kārkliņa* un direktore Inese 
Vaivare, un gada pārskats satur laika zīmogu, skat. sertifikātu.
*paraksts attiecas no 3. līdz 15. lapai



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

18

Vadības ziņojums

I Pamatinformācija par biedrību

1. Nosaukums un juridiskā adrese Latvijas Platforma attīstības sadarbībai,
Pils iela 21, Rīga, LV1010

2. Juridiskā forma (biedrība, 
nodibinājums, arodbiedrība vai 
arodbiedrību apvienība)

 Biedrība

3. Reģistrācijas numurs un 
datums 40008084078, 12.08.2004

4. Darbības joma  94.99 Citur neklasificētu organizāciju 
darbība

5. Organizācijas darbības mērķi, 
atsevišķi norādot mērķus, kuri 
pārskata gadā ir mainījušies 
(izslēgti, papildināti). Sabiedrības 
daļa (galvenā mērķa grupa), uz 
kuru vērsta organizācijas darbība. 
Organizācijas galvenie sasniegumi 
pārskata gadā 

Biedrības mērķis, atbilstoši statūtiem, ir 
nodrošināt Latvijas NVO labvēlīgu vidi un 
iespējas attīstības sadarbībai un 
attīstības izglītībai nacionālā un 
starptautiskā līmenī.
Biedrības galvenā mērķa grupa ir 
Latvijas NVO, to biedri, kā arī sabiedrība 
kopumā, īpaši, jaunieši.
2024.gada būtiskākie sasniegumi:
-stiprināta biedrības kapacitāte, 
piesaistot jaunus biedrus un īstenojot 
pasākumus biedriem;
-uzsākti jauni globālās izglītības projekti;
-īstenotas trīs nacionāla mēroga 
konferences;
-attīstīta biedrības komunikācija, tai 
skaitā, ar plašsaziņas līdzekļiem;
-izveidoti jauni mācību moduļi zināšanu 
platformā;
-īstenoti starptautiski pasākumi;
-izveidota jauna funkcija - grantu 
izsniegšana biedrībām;
-sagatavoti viedokļu raksti par aktuālām 
tēmām, atzinumi un priekšlikumi politiku 
attīstībai;
-pārstāvētas biedru intereses nacionālā 
un starptautiskā mērogā.

6. Sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss (norāda, ja 
ir)

 Nav.

7. Ziņas par valdes locekļiem – 
vārds, uzvārds un amatā stāšanās 
datums, pilnvaru termiņš, 
atbrīvošanas datums

Inese Vaivare, valdes priekšsēdetāja 
(direktore) no 02.07.2012.



LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

19

8. Biedrības, arodbiedrības un to 
apvienības biedru skaits uz 
pārskata gada 31. decembri, t. sk. 
fiziskās personas un juridiskās 
personas

44 biedrības un nodibinājumi
2024.gadā biedrībai pievienojušās 6 
jaunas organizācijas, viena biedru 
organizācija likvidēta.

9. Ziņas par grāmatvedi, kas 
parakstīja gada pārskatu, – vārds, 
uzvārds

 Līga Kārkliņa 

10. Ziņas par zvērinātu revidentu 
(ja tāds ir nepieciešams) vai ziņas 
par revīzijas institūcijas locekļiem 
– vārds, uzvārds

Revīzijas institūcijas locekļi:
Aija Rusiņa
Dita Lāce

11. Svarīgākie notikumi pārskata 
gadā un nākotnes perspektīvas

2024.gadā biedrība īstenoja virkni 
nozīmīgu pasākumu gan nacionālā, gan 
starptautiskā mērogā, sadarbībā ar 
Ārlietu ministriju, Izglītības un zinātnes 
ministriju un Saeimu, kā arī starptautisko 
organizāciju CIVICUS. Šie pasākumi 
kalpoja kā pamats tālākām darbībām 
humānās palīdzības, attīstības 
sadarbības, globālās izglītības jomās.
Sadarbībā ar citām nevalstiskajām 
organizācijām tika īstenoti projekti 
attīstības sadarbības politikas 
uzlabošanai, dezinformācijas 
mazināšanai, kas daļēji turpinās arī 
2025.un 2026.gadā.
LAPAS uzsāka jaunu aktivitāti - 
subgrantu izsniegšanu, ko biedrība 
turpinās arī 2025.un 2026.gadā. 
Turpinājās mācību organizēšana par 
drošību un noturību NVO, mācību 
platformas moduļa “Kopienu noturība” 
pilnveide, kā arī citas aktivitātes civilās 
aizsardzības stiprināšanai. 
Informācija par biedrības darbu 
atrodama www.lapas.lv 

12. Ziņas par organizācijas 
struktūru

Biedrības darbu uzrauga biedru 
kopsapulce, biedru kopsapulcē ievēlēta 
padome septiņu organizāciju sastāvā, kā 
arī revīzijas komisija divu organizāciju 
sastāvā. Biedrības administratīvo darbu 
vada biedrības direktors (valdes 
priekšsēdētājs). 

http://www.lapas.lv


LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

20

13. Informācija par darbību 
regulējošo politiku

Biedrība savā darbībā tiecas ievērot 
ētikas vadlīnijas ( 
https://lapas.lv/about/organizacija/etikas
-vadlinijas/ )
Biedrības darbības ietvars ir stratēģija 
2024.-2027.gadam 
(https://lapas.lv/about/organizacija/lapas
/assets/LAPAS_strategija_2024-
2027.pdf) 

14. Informācija par lēmumu 
pieņemšanas procesu, ja 
attiecināms

Biedrībā lēmumi tiek pieņemti, atbilstoši 
tās statūtiem.

15. Informācija par finanšu 
pārvaldību

Biedrības finanšu pārvaldībai ir pieņemti 
atbilstošie iekšējie tiesību akti – 
grāmatvedības politika, iepirkumu 
kārtība un citi administratīvie 
dokumenti.
2024.gadā biedrība mainīja 
grāmatvedības sistēmu, uzlabojot savas 
darbības efektivitāti un finanšu resursu 
pārvaldību, kā arī pilnveidoja lietvedības 
sistēmu.

16. Informācija par darbiniekiem 
un citām algotām vai 
brīvprātīgām amatpersonām, 
ekspertiem

Biedrībā pārskata gadā strādāja vidēji 
pieci darbinieki, kā arī četri praktikanti 
Erasmus+ programmas ietvaros. 
Papildus projektu ietvaros tika algoti:
11 autoratlīdzības saņēmēji;
2 uzņēmuma līguma darbinieki;
0 brīvprātīgā darba līgumi. 

17. Interešu pārstāvniecības 
aktivitātes

Interešu pārstāvības aktivitātēs 
2024.gadā biedrība sadarbojās ar Ārlietu 
ministriju, Aizsardzības ministriju, 
Iekšlietu ministriju, Valsts kanceleju, 
Valsts kontroli, Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestu, Saeimu un tās 
komisijām. Starptautiskā līmenī Latvijas 
intereses pārstāvētas CONCORD, SDG 
Watch Europe, Forus, GCAP, Eurodad, 
CIVICUS.

18. Organizācijas veiktās finanšu 
piesaistes aktivitātes pārskata 
gadā

2024.gadā biedrība ir sagatavojusi 
projekta pieteikumus CERV  programmā.

II Būtiskākās aktivitātes 2024.gadā

https://lapas.lv/about/organizacija/etikas-vadlinijas/
https://lapas.lv/about/organizacija/etikas-vadlinijas/
https://lapas.lv/about/organizacija/lapas/assets/LAPAS_strategija_2024-2027.pdf
https://lapas.lv/about/organizacija/lapas/assets/LAPAS_strategija_2024-2027.pdf
https://lapas.lv/about/organizacija/lapas/assets/LAPAS_strategija_2024-2027.pdf


LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

21

2024.gadā LAPAS savu darbību balstīja jaunajā stratēģijā 2024.-2027.gadam 
“Vadmotīvs darbam kopā”, kas iezīmē organizācijas misiju, vīziju, darbības 
virzienus un veiksmes kritērijus, kā arī biedru iesaistes pieeju.

Pārskata gadā tika ieviestas vairākas jaunas aktivitātes:
-attīstīta zināšanu platforma, kurā šobrīd ir pieejami četri mācību moduļi - 
“Attīstības sadarbība”, “Humānā palīdzība”, “Kopienu noturība” un “Projektu 
konkurss “LAPAS savieno””;
-uzsākta grantu mehānisma “LAPAS savieno” izstrāde un ieviešana, izsludināta 
pirmā kārta.

2024.gadā LAPAS organizēja vairākus starptautiskus pasākumus, lai atbalstītu 
kvalitatīvas politikas veidošanu šādās jomās (ieraksti pieejami LAPAS FB, 
YouTube un zināšanu platformā):
-humānā palīdzība. Sadarbībā ar Ārlietu ministriju tika īstenota praktiskā 
starptautiskā konference “Humānās palīdzības atbalsta sistēmas veidošana 
Latvijā”;
-globālā izglītība. Sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju, UNESCO LNK, 
GENE tika organizēta starptautiskā konference “Latvijas 20 gadi Eiropas 
Savienībā. Domā globāli, rīkojies lokāli”;
-attīstības sadarbība. Sadarbībā ar Ārlietu ministriju tika īstenota starptautiska 
konference “Latvijas attīstības sadarbībai 25”;
-globālais pilsoniskums. Globālā tīkla CIVICUS tikšanās, piedaloties vairāk kā 
14 valstu pārstāvjiem - pilsoniskajiem aktīvistiem un NVO pārstāvjiem no 
Eiropas un visas pasaules, sadarbībā ar Latvijas Pilsonisko aliansi.

Lai veidotu kompetentu ieguldījumu dažādās jomās, tika izstrādāti dažādi 
materiāli un viedokļu dokumenti (pieejami www.lapas.lv), kā arī organizētas 
ekspertu diskusijas:
-viedokļa dokuments “Kopienu noturības veidošana Latvijā”;
-viedokļa dokuments “Latvijas humānās palīdzības sistēma”;
-“Informatīvais materiāls dezinformācijas kaitīgās ietekmes mazināšanai uz 
pilsoniskās sabiedrības organizāciju darbu”, sadarbībā ar Pasaules dabas 
fondu un Latgalīšu kulturys kusteibu “Volūda”;
-informatīvs materiāls “Ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešana pilsoniskās 
sabiedrības organizāciju sektorā”, sadarbībā ar Latvijas Pilsonisko aliansi;
-ziņojums “Latvijas attīstības sadarbības politika: PSO perspektīva”;
-starptautisks ziņojums “AidWatch 2024: Whose Interests Does Official 
Development Assistance Truly Serve”, Eiropas tīkla CONCORD vadībā;
-organizēta attīstības sadarbības finansējuma izvērtēšanas metodoloģijas 
diskusija ar iesaistītajām institūcijām un analizēta šī finansējuma piešķiršanas 
efektivitāte kopā ar biedru organizācijām;
-sadarbībā ar Saeimu, Latvijas Ārpolitikas institūtu un Krimas Platformas 
ekspertu tīklu tika organizēta Trešā Starptautiskās Krimas platformas 
parlamentārā samita ekspertu diskusija;

Attīstot pilsoniskās sabiedrības organizāciju kompetenci, LAPAS īstenoja 
dažādas izglītojošas aktivitātes:
-mācības “Sabiedrības noturības veicināšana: civilā perspektīva uz NATO 
noturības pamatiem”, sadarbībā ar ASV ekspertu Kailu Kingu;
-mācību ciklu“ Pilsoniskās sabierības līderi sabiedrības noturībai un 
reģionālajai drošībai”, sadarbībā ar Latvijas Pilsonisko aliansi;

http://www.lapas.lv


LATVIJAS PLATFORMA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI 2024.gada pārskats

22

-starptautiskās mācības “NVO aktualitātes attīstības sadarbībā”, sadarbībā ar 
CONCORD, Eurodad, OECD DAC NVO iesaistes mehānismu un Japānas 
attīstības sadarbības NVO platformu;
-sniedza vieslekcija par NVO iesaisti krīzēs pasākum“ āNo iedomātiem līdz 
reāliem draudiem: kā valsts un pašvaldība var nodrošināt iedzīvotāju 
drošību?”, sadarbībā ar Rīgas domi;
-sniedza Latvijas pieredzi EESC ekspertu konsultācij“ ā"Crises and crisis 
phenomena in modern Europe and civil society”;
-dalība Sarunu festivālā LAMPA “Kā sagatvoties karam” un “Sabiedrība kā 
atspere - izturēt spiedienu un atgriezties”, “Karavīrs. Brīvprātīgais karavīrs. 
Brīvprātīgais”, sadarbībā ar Aizsardzības ministriju, Eiropas Komisijas 
pārstāvniecību Latvijā un biedru organizāciju “Tavi draugi”;
-organizēja 10 reģionālos seminārus par attīstības sadarbību un projektu 
konkursu Globālās izglītības nedēļas ietvaros;
-izveidoja 10 organizāciju video stāstus par attīstības sadarbību;
-piedalījās citos biedru organizāciju un sadarbības partneru pasākumos ar 
vieslekcijām, uzrunām un iesaisti diskusijās.

LAPAS pārskata gadā organizēja arī dažādas pilsoniskās aktivitātes:
-plakātu darbnīcu Plakātu darbnīca mītiņam “Kopā līdz uzvarai” Ukrainas 
atbalstam, sadarbībā ar fondu DOTS;
-jauniešu iesaisti Eiropas Parlamenta priekšvēlēšanu procesā, tiekoties ar 
kandidātiem un informējot sabiedrību par dalības vēlēšanās nozīmīgumu, 
sadarbībā ar CONCORD;
-NVO ideju un sadarbības hakatonu un kampaņu #ReāliBagāts, sadarbībā ar 
Pasaules dabas fondu un Latgalīšu kulturys kusteibu “Volūda”;

Stiprinot biedru organizācijas, tika izstrādāts atbalsta materiāls par 
organizāciju noturību, īstenotas mācības biedriem drošības un noturības 
stiprināšanai projekta"Digitālā Aktīvisma Akselerators" ietvaros, kā arī 
atbalstīta biedru dalība starptautiskos pieredzes apmaiņas pasākumos.

Biedrības darba efektivitātes paaugstināšanai notika darbs pie lietvedības 
sistēmas pilnveides, jaunas grāmatvedības sistēmas ieviešanas, kā arī iekšējo 
procesu sakārtošanas.

Starptautiski LAPAS turpināja darboties CIVICUS, CONCORD, Forus, OECD 
DAC NVO mehānisma, Eurodad, Ziemeļu-Dienvidu centra darbā.


